ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 01.05. 2001 г.
№ 198
О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ
СИСТЕМЫ ОРГАНИЗАЦИИ ОПТОВОЙ
И БИРЖЕВОЙ ТОРГОВЛИ
В настоящее Постановление внесены изменения в соответствии с
Постановлением КМ РУз от 31.05.2004 г. № 251,

Постановлением КМ РУз от 22.02.2005 г. № 73

В соответствии с Законом Республики Узбекистан “О биржах и биржевой деятельности”, Указом Президента Республики Узбекистан от 27 апреля 2001 года № УП-2836 “О мерах по дальнейшему совершенствованию оптовой и биржевой торговли” и в целях дальнейшего развития и совершенствования организации в республике оптовой и биржевой торговли, недопущения необоснованного завышения цен на материально-технические ресурсы Кабинет Министров ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить, согласно приложению № 1, перечень оптово-торговых организаций, входящих в состав акционерной компании “Узулгуржисавдо”, образованной на базе ликвидируемой ассоциации “Узоптбиржеторг”.

2. Определить основными задачами и направлениями деятельности акционерной компании “Узулгуржисавдо”:

- оказание услуг по заказам предприятий и организаций, в том числе осуществляющих строительство, по оптовой закупке из-за пределов республики материально-технических ресурсов, а также по заключению и исполнению по заданиям правительства контрактов в соответствии с межправительственными соглашениями и договорами;

- оказание маркетинговых услуг отечественным предприятиям и иностранным поставщикам, создание информационного банка данных о спросе и предложении товаров на внутреннем рынке;

- развитие дистрибьюторских отношений с отечественными и зарубежными товаропроизводителями, организацию их дилерского обслуживания с предоставлением принадлежащих компании складских помещений и торговых площадей;

- оказание услуг системе государственного резерва по хранению товаров в складских помещениях, принадлежащих компании;

- эффективное использование существующей материально-технической базы организаций, входивших в ликвидируемую ассоциацию “Узоптбиржеторг”, для оказания услуг по оптовой обработке и хранению товаров, предоставлению своих складских помещений в аренду частным торговым компаниям, а также под консигнационные и таможенные склады и терминалы.

3. Одобрить структуру исполнительного аппарата акционерной компании “Узулгуржисавдо” с предельной численностью в количестве 22 единиц (без обслуживающего персонала) согласно приложению № 2.

4. Установить, что:

- председатель правления компании “Узулгуржисавдо” назначается в установленном порядке наблюдательным советом компании с последующим утверждением Кабинетом Министров Республики Узбекистан;

- акционерная компания “Узулгуржисавдо” является правопреемником республиканской акционерной ассоциации “Узоптбиржеторг”, а также ликвидируемого АО “Диллингтраст” по правам и обязательствам, вытекающим из заключенных ими контрактов.

5. Госкомимуществу Республики Узбекистан:

- до 1 сентября 2001 года совместно с Министерством юстиции Республики Узбекистан глубоко изучить результаты приватизации и создания организаций, входивших в систему ликвидируемой ассоциации “Узоптбиржеторг”. При выявлении нарушений законодательства принять в установленном порядке меры по их устранению, а виновных лиц привлечь к ответственности;

- в месячный срок сформировать уставный фонд акционерной компании “Узулгуржисавдо” за счет стоимости имущества ликвидируемой ассоциации “Узоптбиржеторг” и принадлежащих государству пакетов акций организаций, указанных в приложении № 1;

- в двухмесячный срок осуществить регистрацию проспекта эмиссии акций компании “Узулгуржисавдо”, предусматривающего сохранение в государственной собственности пакета акций в размере, не превышающем 25 процентов, долю трудового коллектива - до 10 процентов от сформированного уставного фонда компании;

- в трехмесячный срок провести реструктуризацию уставных фондов территориальных акционерных обществ, согласно приложению № 3, с обеспечением в государственной собственности не более 25 процентов и доли трудового коллектива - до 10 процентов от их уставных фондов. В установленном порядке назначить в территориальные акционерные общества доверительных управляющих на конкурсной основе по согласованию с Советом Министров Республики Каракалпакстан и хокимиятами областей.

6. Принять предложения:

- акционеров территориальных товарно-сырьевых бирж в Республике Каракалпакстан, областях и г. Ташкенте о присоединении к Узбекской республиканской товарно-сырьевой бирже на правах ее филиалов с использованием их в качестве торговых площадок и введением единой электронной системы биржевых торгов;

- Узбекской республиканской товарно-сырьевой биржи о создании при ней специализированной торговой площадки по реализации металлопродукции, лесоматериалов и строительных материалов.

7. Одобрить организационную структуру Узбекской республиканской товарно-сырьевой биржи согласно приложению № 4.

8. Госкомимуществу Республики Узбекистан:

- до 1 января 2002 года осуществить необходимые организационные меры по присоединению территориальных товарно-сырьевых бирж к Узбекской республиканской товарно-сырьевой бирже и введению единой электронной системы биржевых торгов;

- в установленном порядке реализовать часть государственной доли в уставном фонде Узбекской республиканской товарно-сырьевой биржи отечественным и иностранным инвесторам, имея в виду сохранение за государством доли не более 25 процентов;

- выделить Узбекской республиканской товарно-сырьевой бирже необходимые средства (за счет общих средств, поступающих от приватизации) для внедрения на ней единой электронной системы биржевых торгов, с последующей передачей  Госкомимуществу зданий территориальных филиалов Узбекской республиканской товарно-сырьевой биржи в счет выделенных средств. (Абзац в редакции Постановления КМ РУз от 31.05.2004 г. № 251)

9. Установить, что:

- импортеры, имеющие на своих счетах в расчетных (клиринговых) палатах средства в национальной валюте “сумах”, полученные от продажи завезенных ими товаров на товарно-сырьевых биржах и ярмарочных торгах ОАО “Узкургазмасавдо”, вправе приобретать за указанные средства товары, находящиеся в свободном обороте, на других республиканских биржах и ярмарках, с правом их вывоза за пределы республики;

- Узбекская республиканская товарно-сырьевая биржа, включая ее филиалы, освобождается, в порядке исключения, от уплаты налога на имущество сроком на пять лет с целевым направлением высвобождающихся средств на укрепление ее материально-технической базы, формирование единой системы электронных биржевых торгов.

10. В целях недопущения искусственного завышения цен на продукцию, реализуемую через биржевые торги, определить, что размеры комиссионных отчислений с участников биржевой торговли, устанавливаемые биржами, подлежат согласованию в финансовых органах в установленном порядке.

11. Комплексу строительства, промышленности строительных материалов, транспорта и связи Кабинета Министров, Госкомимуществу совместно с Министерством макроэкономики и статистики Республики Узбекистан, другими заинтересованными министерствами и ведомствами обеспечить:

- формирование биржевого рынка металлопродукции, лесоматериалов, других строительных материалов с широким ассортиментом оборачивающихся на нем товаров, включая завозимые из-за рубежа;

- широкое привлечение на биржевые торги продукции, пользующейся спросом у предприятий республики и зарубежных поставщиков материально-технических ресурсов.

12. Министерству макроэкономики и статистики, Министерству внешних экономических связей, Министерству финансов, Госкомимуществу, Государственному таможенному комитету Республики Узбекистан в месячный срок внести в Кабинет Министров предложения по перечню товаров, реализация которых на экспорт через товарно-сырьевые биржи и ярмарочные торги ОАО “Узкургазмасавдо” должна осуществляться юридическими и физическими лицами только за свободно конвертируемую валюту.

13. Признать утратившим силу постановление Кабинета Министров от 14 марта 1994 года № 136 “О вопросах организации и деятельности Узбекской республиканской акционерной ассоциации оптовой и биржевой торговли “Узоптбиржеторг”.

Внести изменения и дополнения в отдельные решения правительства согласно приложению № 5.

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Государственного советника Президента Республики Узбекистан Алимова Т.А. и заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Исмаилова У.К.

Председатель
Кабинета Министров                                      И. Каримов

г. Ташкент
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к Постановлению КМ РУз
от 01.05.2001 г. № 198
ПЕРЕЧЕНЬ
организаций, входящих в состав акционерной компании “Узулгуржисавдо”
1. АО “Узметаллторг”

2. АО “Узхимполимерторг”

3. АО “Узлесбумторг”

4. АО “Узкомбытторг”

5. АО “Узкомплектоборудование”

6. АО “Узмаштаъминот”

7. АО “Узстанкоинструментторг”

8. АО “Узэлектрокабельторг”

В состав компании могут входить и другие организации.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 к Постановлению КМ РУз
от 01.05.2001 г. № 198
СТРУКТУРА
управления акционерной компании “Узулгуржисавдо”

	Общее собрание акционеров

	 Ревизионная комиссия

	Наблюдательный совет

	Правление

	Председатель правления

	Юридическая служба

(1 ед.)

	Заместитель председателя

	Бухгалтерия

(2 ед.)

	Управление по организации оптовой торговли, маркетингу, информации и межправительственным соглашениям
(6 ед.)

	Управление делами
(2 ед.)

	Управление экономического анализа, прогнозирования и финансов

(6 ед.)

	Общий отдел

(3 ед.)

Общая численность - 22 единицы.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 к Постановлению КМ РУз
от 01.05.2001 г. № 198
ПЕРЕЧЕНЬ
акционерных обществ, государственные пакеты акций которых передаются в доверительное управление на конкурсной основе
(по согласованию с органами власти на местах)

	№
	Наименование акционерных обществ*
	Местонахождение

	1
	“Каракалпакоптбиржеторг”
	г.Нукус

	2
	“Ходжейлийский стеклотарный завод”
	г.Ходжейли

	3
	“Андижанкомпания”
	г.Андижан

	4
	“Бухараоптбиржеторг”
	г.Бухара

	5
	“Джизакоптбиржеторг”
	г.Джизак

	6
	“Кашкадарьяоптбиржеторг”
	г.Карши

	7
	“Навоиоптбиржеторг”
	г.Навои

	8
	“Наманганоптбиржеторг”
	г.Наманган

	9
	“Самаркандоптбиржеторг”
	г.Самарканд

	10
	“Сурхандарьяоптбиржеторг”
	г.Термез

	11
	“Сырдарьяоптбиржеторг”
	г.Гулистан

	12
	“Ферганаоптбиржеторг”
	г.Фергана

	13
	“Хорезмоптбиржеторг”
	г.Ургенч

	14
	“Ташкентоптбиржеторг”
	г.Ташкент

-----------------------------------

* Подлежат переименованию в территориальные АО “Улгуржисавдо”.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 к Постановлению КМ РУз
от 01.05.2001 г. № 198
ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА
Узбекской республиканской товарно-сырьевой биржи

	Узбекская республиканская сырьевая биржа

	Специализированная торговая площадка по реализации металлопродукции, лесоматериалов и строительных материалов*

	 Территориальные филиалы (торговые площадки)

	Филиал УзРТСБ

в Республике Каракалпакстан

	Филиал УзРТСБ

в Наманганской области

	Филиал УзРТСБ

в Андижанской области

	Филиал УзРТСБ

в Самаркандской области

	Филиал УзРТСБ

в Бухарской области

	Филиал УзРТСБ

в Сурхандарьинской области

	Филиал УзРТСБ

в Джизакской области

	Филиал УзРТСБ

в Сырдарьинской области

	Филиал УзРТСБ

в Кашкадарьинской области

	Филиал УзРТСБ

в Ферганской области

	Филиал УзРТСБ

в Навоийской области

	Филиал УзРТСБ

в Хорезмской области

-----------------------------------

* Для организации Специализированной торговой площадки по реализации металлопродукции, лесоматериалов и строительных материалов к УзРТСБ присоединяются ОАО “Узстройматериалторг” и “Узэлектроприборторг”.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 к Постановлению КМ РУз
от 01.05.2001 г. № 198
ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в некоторые решения
Кабинета Министров Республики Узбекистан
1. В Порядке продажи, приобретения и вывоза товаров (работ, услуг) по контрактам, заключенным на биржевых и ярмарочных торгах, утвержденном постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан от 15 апреля 1999 года № 174 “О мерах по повышению эффективности биржевой и ярмарочной торговли” (СП Республики Узбекистан, 1999 г., №  4, ст.19):

пункт 13 после слов “печатью биржи” дополнить словами “или ее филиала”;

дополнить указанный Порядок пунктами 16-17 следующего содержания:

“16. Экспортный контракт, заключенный по результатам состоявшегося биржевого торга, организованного в режиме реального времени для всех участников биржи, включая брокеров, использующих территориальные торговые площадки:

регистрируется биржей согласно утвержденному Порядку присвоения идентификационных номеров по контрактам, заключаемым на биржевых торгах товарно-сырьевых бирж;

оформляется и заверяется печатью биржи или ее филиала.

В экспортном контракте обязательно должны быть указаны:

дата проведенного биржевого торга;

номер протокола биржевого торга.

Ответственность за достоверность сведений, указанных в документах, перечисленных в пункте 5, несут должностные лица, их подписавшие.

Ответственность за правильное оформление и регистрацию экспортных контрактов (включая контракты, оформленные и заверенные филиалами биржи) несет биржа.

17. Оплата нерезидентами экспортных контрактов, заключенных на биржевых и ярмарочных торгах в национальной валюте, может осуществляться только через корреспондентские счета “Лоро” иностранных банков, открытые в уполномоченных банках республики, или со счетов импортеров в расчетно-клиринговых палатах бирж”;

пункты 16-20 считать соответственно пунктами 18-22.

2. В Порядке заключения импортных контрактов на торгах товарно-сырьевых бирж Республики Узбекистан, утвержденном постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан от 6 мая 1999 года № 223 (СП Республики Узбекистан, 1999 г., № 5, ст.25):

абзац первый пункта 2 дополнить словами “нарочно или через факсимильную связь (по своему усмотрению)”;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

“Импортный контракт, заключенный по результатам состоявшегося биржевого торга, организованного в режиме реального времени для всех участников биржи, включая брокеров, использующих территориальные торговые площадки:

регистрируется биржей согласно утвержденному Порядку присвоения идентификационных номеров по контрактам, заключаемым на биржевых торгах товарно-сырьевых бирж;

оформляется и заверяется печатью биржи или ее филиала.

В импортном контракте обязательно должны быть указаны:

дата проведенного биржевого торга в режиме реального времени;

номер протокола биржевого торга.

Ответственность за достоверность сведений, указанных в документах, перечисленных в пункте 2, несут должностные лица, их подписавшие.

Ответственность за правильное оформление и регистрацию импортных контрактов (включая контракты, оформленные и заверенные филиалами биржи) несет биржа”;

пункт 7 после слов “у курьера биржи” дополнить словами “или ее филиала”.

3. Дополнить пункт 1 постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 31 марта 1998 года № 137 “О дополнительных мерах по либерализации внешнеторговой деятельности в Республике Узбекистан” абзацем следующего содержания:

“торгово-посреднические организации, осуществляющие экспортные операции на товарно-сырьевых биржах и ярмарочных торгах ОАО “Узкургазмасавдо”, а также по межгосударственным соглашениям и заказам правительства”.

Пункт 4 утратил силу в соответствии с

Постановлением КМ РУз от 22.02.2005 г. № 73

4. В приложении №10 к постановлению Кабинета Министров Республики Узбекистан от 17 февраля 2000 года № 56:

в двенадцатой строке слово “Узоптбиржеторг” заменить словами АК “Узулгуржисавдо”;

дополнить абзацем следующего содержания:

“Республиканская универсальная агропромышленная биржа “Узбекистон”.

"Собрание законодательства Республики Узбекистан", 2001 г. № 9